
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-43

L'anno 2017 il giorno 31 del mese di Maggio il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche C,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO R.T.I. M.G. TELEFONIA E IMPIANTI 
SRL/TELECOM  ITALIA  SPA-TIM  ITALIA  SPA,  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA 
NEGOZIATA  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.B),  D.Lgs.  502016,  DEI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  UN’INFRASTRUTTURA  DI  RETE  IN  FIBRA  OTTICA 
PROPRIETARIA NELLE SEGUENTI TRATTE: VIA DE AMICIS/PIAZZA MANZONI 1, VIA 
SESTRI  34  BIBLIOTECA  BRUSCHI  (VIA  BOTTINO  6),  VIA  PISACANE  11/CORSO 
TORINO 11 E PALAZZINA MANDRACCIO/BIBLIOTECA DE AMICIS. REALIZZAZIONE 
DI  PONTI  RADIO  TRA:  CORSO  TORINO  11/TEATRO  CARLO  FELICE,  MATITONE/ 
WTC  E  MATITONE/  BIBLIOTECA  DE  AMICIS  (C.U.P. 
B37B16000310004/C.I.G.6848242413)- GULP.17059.

Adottata il 31/05/2017
Esecutiva dal 14/06/2017

31/05/2017 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-43

AGGIUDICAZIONE  AL  COSTITUENDO  R.T.I.  M.G.  TELEFONIA  E  IMPIANTI 
SRL/TELECOM ITALIA SPA-TIM ITALIA SPA, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
EX ART. 36,  COMMA 2, LETT.B),  D.Lgs.  502016, DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
UN’INFRASTRUTTURA DI RETE IN FIBRA OTTICA PROPRIETARIA NELLE SEGUENTI 
TRATTE: VIA DE AMICIS/PIAZZA MANZONI 1, VIA SESTRI 34 BIBLIOTECA BRUSCHI 
(VIA  BOTTINO  6),  VIA  PISACANE  11/CORSO  TORINO  11  E  PALAZZINA 
MANDRACCIO/BIBLIOTECA  DE  AMICIS.  REALIZZAZIONE  DI  PONTI  RADIO  TRA: 
CORSO  TORINO  11/TEATRO  CARLO  FELICE,  MATITONE/  WTC  E  MATITONE/ 
BIBLIOTECA DE AMICIS (C.U.P. B37B16000310004/C.I.G.6848242413)- GULP.17059.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Sistemi Informativi adottata di concerto con 

la Direzione Lavori Pubblici- Settore Opere Pubbliche C n. 2016/126.0.0./66, in data 28.11.2016, 

esecutiva dal 30.11.2016, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione di 

un’infrastruttura di rete in fibra ottica proprietaria nelle seguenti tratte: Via de Amicis/Piazza Man-

zoni, 1, Via Sestri 34/ Biblioteca Bruschi (Via Bottino 6), Via Pisacane 11/ Corso Torino 11 e Pa-

lazzina Mandraccio/Biblioteca De Amicis, realizzazione di ponti radio tra: Corso Torino 11/Teatro 

Carlo Felice, Matitone/ WTC e Matitone/Biblioteca De Amicis, un importo complessivo dei  lavori 

“a corpo”, da porre a base di gara, di Euro 80.181,39, di cui Euro 2.727,27 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso ed Euro 2.755,73 per opere in economia, liquidabili ai sensi dell’art.  179 

D.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A.;

- che con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei 

suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b), D.Lgs.50/2016, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle condizioni ed oneri di Capitolato 

Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo stesso provvedimento, con il criterio di ag-

giudicazione ex art. 95, comma 4, lett.a), del D.Lgs. 50/2016, del minor prezzo, determinato me-

diante ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori a corpo posto a base di gara, con esclusione 

automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. cit, delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, determinata tramite l’applicazione 

dei uno metodi di calcolo di cui al comma 2, sorteggiato in sede di gara, così come previsto dal cita-

to disposto normativo;

- che il Settore Opere Pubbliche C, con nota trasmessa via PEC in data 28.12.2016-prot.n. 432459, 

ha invitato venti Imprese- i cui nominativi sono stati attinti dall’Elenco Cottimisti gestito dalla Sta-

zione Unica Appaltante del Comune, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione PG /

2016/187722 in data 31.05.2016 della SUAC e della Segreteria Generale,  a presentare offerta per i 

lavori in oggetto, avvertendo che per l’aggiudicazione sarebbero stati seguiti i criteri sopra visti ed 

indicando  come  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  le  ore  12,00  del  giorno 

11.04.2017, presso l’Archivio Generale del Comune di Genova, e quale data della prima seduta 

pubblica di gara il 12.04.2017-ore 10,00;

-che in data 12.04.2017 si è regolarmente svolta la procedura di gara, come dato atto nel verbale 

prot.NP /2017/561 pari data, conclusasi con la formulazione di proposta di aggiudicazione a favore 

del costituendo R.T.I. tra M.G. TELEFONIA E IMPIANTI SRL, con sede legale in Genova - Via 

di Serretto 41 R – (CA.P 16129) codice fiscale, Partita I.V.A. e numero di iscrizione al Registro del-

le  Imprese  della  Camera  di  Commercio,  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Genova 

03218680100 (mandatario) e  TELECOM ITALIA SPA-TIM SPA, con sede legale in Milano, 

Via Gaetano Negri 1(C.A.P.20123), codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Im-

prese  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Milano  00488410010 

(mandante), con il ribasso offerto del 25,30% (venticinquevirgolatrentapercento), così da ridurre il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



preventivato  importo  lavori  di  Euro  80.181,39  ad  Euro  61.282,70 

(sessantunmiladuecentottantadue/70),  di  cui  Euro  2.727,27  per  oneri  della  sicurezza  ed  Euro 

2.755,73 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

Rilevato:

- che è stato verificato tramite AVCPass, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81, comma 2 ed 

art. 216, comma 13, D.Lgs. 50/2016 ed in conformità a quanto previsto dalla deliberazione ANAC 

n.111/2012 e s.m.i., il possesso dei prescritti requisiti in capo al costituendo R.T.I. M.G. TELEFO-

NIA E IMPIANTI SRL/TELECOM ITALIA SPA-TIM SPA;

- che è stato emesso DURC on line – n.protocollo INAIL_ 6470585 in data 21.02.2017, con scaden-

za validità 21.06.2017 relativamente a M.G. TELEFONIA E IMPIANTI SRL e DURC on line n.-

protocollo INPS_ 5898313 in data 20.02.2017, con scadenza validità 20.06.2017 relativamente a 

TELECOM ITALIA SPA-TIM SPA e che entrambi certificano la regolarità contributiva delle Im-

prese interessate;

- che entrambi gli operatori economici costituenti l’R.T.I. sono in possesso dei necessari requisiti di 

qualificazione per l’esecuzione dell’appalto in oggetto,  che prevede lavorazioni  assimilabili  alla 

Cat. OS 19-Impianti di reti di telecomunicazione e di trasmissione dati, per il 100,00% dell’importo 

dei lavori stessi, come risulta da attestazione SOA RINA n. 10956/5/00, con scadenza validità quin-

quennale al 22.09.2021 per la sopra nominata Impresa mandataria e come risulta da attestazione LA 

SOATECH SPA n. 2549/17/00 con scadenza validità  quinquennale al  20.12.2021 per l’Impresa 

mandante;

Considerato: 

-  che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’approvazione dell’aggiudicazio-

ne dei lavori di che trattasi al costituendo R.T.I.  M.G. TELEFONIA E IMPIANTI SRL 

(mandatario)/ TELECOM ITALIA SPA-TIM SPA (mandante);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che, essendo stato verificato il possesso dei prescritti requisiti in capo ai predetti operatori 

economici, il presente provvedimento è immediatamente efficace;

Considerato infine:

-  che si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-

ressi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-

Visto l’ art. 32, commi 5 e 7,  del DL.gs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del DL.vo 165/2001;

TUTTO QUANTO PREMESSO,
DETERMINA

1) di aggiudicare i lavori di realizzazione di un’infrastruttura di rete in fibra ottica proprietaria nelle 

seguenti tratte: Via de Amicis/Piazza Manzoni, 1, Via Sestri 34/ Biblioteca Bruschi (Via Bottino 6), 

Via Pisacane 11/ Corso Torino 11 e Palazzina Mandraccio/Biblioteca De Amicis, realizzazione di 

ponti  radio tra: Corso Torino 11/Teatro Carlo Felice,  Matitone/  WTC e Matitone/Biblioteca De 

Amicis,   al costituendo R.T.I. tra M.G. TELEFONIA E IMPIANTI SRL (c.b. 26514), con sede 

legale in Genova - Via di Serretto 41 R – (CA.P 16129) codice fiscale, Partita I.V.A. e numero di  

iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura 

di Genova 03218680100 (mandatario) e  TELECOM ITALIA SPA-TIM SPA. (c.b. 1997), con 

sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1(C.A.P.20123), codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione 

al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Milano 

00488410010 (mandante), con il ribasso del 25,30%, per un importo contrattuale risultante di Euro 

61.282,70 (sessantunmiladuecentottantadue/70), di cui Euro 2.727,27 per oneri della sicurezza non 

soggetti ed Euro 2.755,73 per opere in economia, liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, 

il tutto oltre I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che è stato verificato il possesso dei prescritti requisiti in capo al costituendo R.T.I.  

aggiudicatario, sicché il presente provvedimento è immediatamente efficace;

3) di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro 67.410,97, di cui Euro 61.282,70 per impo-

nibile ed Euro 6.128,27 per I.V.A. al 10%, come segue:

per Euro 36.110,96 al capitolo 70156, c.d.c. 95.8.10 “Servizi Sistemi Informativi- Lavori” del Bi-

lancio  2017-CRONO  2014/101-P.d.C.  2.2.1.9.9-SIOPE  2106-C.O.  706.35.3  (IMPE 2017/2464) 

mediante emissione di nuovo impe 2017/7496;

per Euro 31.300,01 dai fondi impegnati al capitolo 70151, c.d.c. 95.8.02: “Servizio Sistemi Infor-

mativi-Acquisto  Hardware”  del  Bilancio  2017-CRONO 2016/653-P.d.C.  2.2.1.7.4-SIOPE 2506-

C.O. 706.34.5-(IMPE 2017/2465) mediante emissione di nuovo IMPE 2017/7497;

4) di dare atto che l’importo di Euro 67.410,97 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto a Bilancio 2017;

5) di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici- Settore Opere Pubbliche C, alla liquidazio-

ne della spesa mediante atti di liquidazione digitale su stati avanzamento lavori, nei limiti di spesa 

di cui al presente provvedimento;

6) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici- Settore Opere Pubbliche C, alle procedure 

di stipula del contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge, demandando al 

competente Ufficio di Staff dell’Area Tecnica per la registrazione ed archiviazione del contratto 

medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 

366039 in data 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 

materia di trattamento di dati personali.

 
IL DIRIGENTE

                                                                        (ING. RO-
BERTO INNOCENTINI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-43
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  AL  COSTITUENDO  R.T.I.  M.G.  TELEFONIA  E  IMPIANTI 
SRL/TELECOM ITALIA SPA-TIM ITALIA SPA, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
EX ART. 36,  COMMA 2, LETT.B),  D.Lgs.  502016, DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
UN’INFRASTRUTTURA DI RETE IN FIBRA OTTICA PROPRIETARIA NELLE SEGUENTI 
TRATTE: VIA DE AMICIS/PIAZZA MANZONI 1, VIA SESTRI 34 BIBLIOTECA BRUSCHI 
(VIA  BOTTINO  6),  VIA  PISACANE  11/CORSO  TORINO  11  E  PALAZZINA 
MANDRACCIO/BIBLIOTECA  DE  AMICIS.  REALIZZAZIONE  DI  PONTI  RADIO  TRA: 
CORSO  TORINO  11/TEATRO  CARLO  FELICE,  MATITONE/  WTC  E  MATITONE/ 
BIBLIOTECA DE AMICIS (C.U.P. B37B16000310004/C.I.G.6848242413)- GULP.17059.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














